索引号：
11220000013544541J/2024-

03303
分类： 政策解读;其他

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2024 年 11 月 27 日

标题：
关于对《吉林省住房和城乡建设厅科技创新平台管理暂行办法》的政策

解读

发文字号：

发布日期： 2024 年 11 月 27 日

关于对《吉林省住房和城乡建设厅科技创新平台管

理暂行办法》的政策解读

  现将《吉林省住房和城乡建设厅科技创新平台管理暂行办法》（以下简称

《办法》）有关政策解读如下。

   一、起草的背景和过程

  2022 年，住房城乡建设部首次印发了《部科技创新平台管理暂行办法》，

并开展平台申报评审工作；2024 年，住建部再次发布了《住房城乡建设部科技

创新平台管理暂行办法》（建标〔2024〕14号），我省至今仍未有项目入选，

目前，我省住房城乡建设领域存在行业资源整合力度不强、科技创新能力不

足、科技成果转化效率不高等问题，一定程度制约了住建领域科技进步和新质

生产力发展。

  为深入贯彻中共中央、国务院《关于深化体制机制改革加快实施创新驱动
发展战略的若干意见》，积极培育我省住房城乡建设领域科技创新平台（以下

简称厅科技创新平台），增加同国内先进科研院所、骨干企业的竞争力，提高

对全省城乡建设事业的服务、支撑能力，计划开展厅科技创新平台建设工作。

因此，我厅结合我省住房城乡建设领域平台建设的实际情况以及我省住房城乡

建设领域科技创新、成果转化需求，组织人员起草了《办法（征求意见

稿）》，并邀请企业、高校、科研院所的多名专家，多次召开座谈会，研究讨

论、逐项进行修改完善，先后完成了公众参与、各市州征求意见、厅内处室征

求意见、专家审查、合法性审查等程序，充分吸纳了社会各界意见，修改完善

后形成了本《办法》。

   二、主要内容

  《办法》共共五章三十九条，内容包括总则、申报条件与程序、建设与验

收、运行与绩效评价和附则五个方面。

   （一）总则。本部分对厅科技创新平台的建设原则、类别、行业需求做了

总体要求。明确提出厅科技创新平台是住房城乡建设领域科技创新体系的重要

组成部分，是支撑引领城乡建设绿色发展、推进以人为核心的新型城镇化、推

动住房城乡建设高质量发展的重要创新载体。主要包括重点实验室和工程技术
创新中心两类。

   （二）申报条件与程序。本部分对厅科技创新平台的分类以及重点实验

室、工程技术创新中心申报主体的基础条件、经费投入、单位组成、管理机

制、科技创新、科技成果转化、人员构成、平台命名等作出了明确规定。
   （三）建设与验收。本部分对厅科技创新平台建设阶段的机构设置、学术

委员会组成、工作机制、工作职责、条件建设、知识产权的创造以及验收考核

要求等作出了明确规定。

   （四）运行与绩效评价。本部分提出厅科技创新平台建成运行期间应积极

开展住房城乡建设领域重大科技攻关和技术研发。厅科技创新平台应及时提交

平台建设与变更方案，按时参与平台绩效考核、评估，并明确了相关考核要

求。同时，提出主管部门要在科技项目、获奖、国家级平台申报等方面给予支

持。

   （五）附则。本办法由省住房城乡建设厅负责解释。

   三、依据的有关政策文件

  1.《关于深化体制机制改革加快实施创新驱动发展战略的若干意见

（2015）》；

  2.《住房城乡建设部科技创新平台管理暂行办法》（建标〔2024〕14

号）。

初审：胡洪亮

复审：苗宝雯

终审：刘杨